



Racibórz, dn. 23.04.2019r.

Pan Grzegorz Swoboda

Starosta Raciborski

Szanowny Panie Starosto,

analizując stan środowiska naszego regionu wpadłem na śmiały, ale wcale nie innowacyjny pomysł, którego realizacja znacznie podniosłaby walory estetyczne naszego krajobrazu uatrakcyjniając malowniczo położone trasy rowerowe naszego powiatu, a także znacząco wpłynęłaby na równowagę ekologiczną regionu, który siłą rzeczy charakteryzuje się dużą przewagą monokultur rolniczych. Wszyscy jesteśmy świadomi roli, jaką odgrywają drzewa w naszym ekosystemie. Wycinka starych i chorych roślin jest koniecznością, a nowe nasadzenia nie zawsze akceptowane są przez mieszkańców, którzy żywo interesują się sprawami środowiska naturalnego. Wychodząc naprzeciw ich oczekiwaniom, a także starając się wpłynąć na poprawę bioróżnorodności regionu proponuję powrót do tradycji, które przed laty praktykowane były przez naszych ojców.

Przemierzając drogi, nie tylko rowerowe, naszych południowych sąsiadów, najlepiej jesteśmy w stanie wyobrazić sobie cel jaki obieram. Myślę tu o drzewach owocowych, których pożyteczną obecność postaram się Panu poprzeć odpowiednimi argumentami. Rzeczą jasną jest dla mnie, że sadzenie drzew wzdłuż ruchliwych tras komunikacyjnych mija się z celem, stanowiąc duże zagrożenie dla podróżnych. Chciałbym zatem, abyśmy skupili się na trasach rowerowych. Nasadzenia drzew owocowych wzdłuż tych ścieżek nie miałyby wpłynąć wyłącznie korzystnie na ich estetykę, która szczególnie widoczna jest w okresie kwitnienia, ale przede wszystkim tworzyć korytarze ekologiczne sprzyjające migracji zwierząt. Stanowią one miejsce żerowania, kryjówkę przed drapieżnikami dla mniejszej zwierzyny polnej, a w okresie kwitnienia siedlisko dla owadów i żerowisko dla ptaków, zwiększając tym samym różnorodność biologiczną krajobrazu. Drzewa owocowe zwiększają retencję wodną, łagodzą mikroklimat, a przez to wpływają na wysokość plonów sąsiednich upraw. Same zaś dostarczają pożytków w postaci owoców oraz miodu wytwarzanego przez

pszczoły.

Zadrzewienia owocowe były niegdyś nieodłącznym elementem krajobrazu rolniczego. Od lat 80-tych obserwuje się zanik alei śródpolnych. W ostatnich latach masowe wycinki oraz źle rozumiana pielęgnacja, skutkująca niejednokrotnie dewastacją, spowodowały utratę tego wartościowego elementu krajobrazu. Także współczesne, nowoczesne rolnictwo nie sprzyja utrzymaniu i odtwarzaniu zadrzewień owocowych. Wśród najistotniejszych przyczyn ich zaniku naukowcy wymieniają: wycinka drzew ze względu na zagrożenie komunikacyjne, zamieranie drzew ze względu na ich starzenie się, wypalanie traw, brak świadomości społeczności lokalnych o ich zaletach oraz brak nasadzeń uzupełniających. Wzrost świadomości kulturowej i ekologicznej wśród społeczeństwa sprawia, że można zaobserwować niejako odrodzenie tej formy wykorzystania omawianych roślin. Cenna wydaje się współczesna tendencja zmierzająca do ratowania starych odmian drzew owocowych. Tworząc program nasadzeń, który obejmowałby właśnie te odmiany, dodatkowo przyczyniamy się do podtrzymywania naszego dorobku kulturowego. Racjonalnie przygotowany program, oparty o fachową wiedzę w zakresie odpowiedniej agrotechniki, doboru właściwych sadzonek, połączony z działaniami o charakterze informacyjnym, które zapobiegłyby niszczeniu i kradzieży roślin, na pewno dałby satysfakcjonujący nas wszystkich efekt.

Zwracam się do Pana Starosty z prośbą o przekazanie sprawy odpowiedniemu wydziałowi oraz wykonanie analizy i oceny zgłaszanego przeze mnie problemu. Jestem przekonany, że możliwe jest pozyskanie zewnętrznych funduszy na ten cel, chociażby z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Jeśli uzna Pan mój pomysł za godny uwagi, gotów jestem wesprzeć swoją pracą działania zmierzające do jego realizacji. Nie postuluję rzecz jasna, aby nasadzeniami objąć wszystkie ścieżki rowerowe naszego powiatu. Początkowo możemy skupić się na pewnym ich odcinku, by z biegiem czasu zwiększać zakres naszych działań. Pomocne w samym procesie sadzenia mogą być organizacje działające na terenie powiatu. Zakupione drzewa mogą zostać przekazane radom sołeckim lub Ochotniczym Strażom Pożarnym. Uważam, że należy działać teraz, nim z alejek śródpolnych zniknie ostatnia, chyląca się ku upadkowi jabłoń. Z pewnością należy chronić istniejące zadrzewienia owocowe i racjonalnie nimi zarządzać, ale jeśli to możliwe, powinniśmy zakładać nowe, aby podnosiły wartość przyrodniczą krajobrazu, także dla przyszłych pokoleń.

Z poważaniem
Szymon Bahl